Settore Tecnico

DETERMINAZIONE N. 1154 del 8[[06/7/0\9

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO, PER TRATTI SALTUARI, DEL PIANO VIABILE E
DELLE PERTINENZE STRADALI LUNGO LE SS.PP. APPARTENENTI AL "COMPARTO 1 -
HINTERLAND BENEVENTO”. AFFIDATI ALLA DITTA IANNOTTI FRANCESCO (P.IVA
01170040628). PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 106 , COMMA 2, LETT. B) DEL
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. APPROVATA CON DELIBERAZIONE N. 113 DEL 30/05/2019.
MAGGIORE SPESA PER LAVORI DI € 13.975,20 IVA ESCLUSA.

RIFERIMENTO CONTABILE: CAP 12411 - IMP. 3145-3146 -3147/2018

Il Dirigente del Settore Tecnico

Premesso che:

s

»

A7

%

"7

A\

Questo Ente, in relazione ai fondi stanziati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in
favore della Provincia di Benevento per I'anno 2018, con PEC del 31/05/2018, provvide a
trasmettere al competente Ministero il programma degli interventi a farsi che comprendeva
anche l'intervento in oggetto;

Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. n°23582 del 14/06/2018,
nell'ambito delle risorse previste dal D.M. n® 49 del 16/02/2018, ha ammesso a
finanziamento l'intervento di che trattasi per l'importo complessivo €. 142.464,00 a cui e
stato assegnato il codice n. 00545.18.BN;

Con deliberazione Presidenziale n® 246 del 15/06/2018 si e provveduto alla presa d'atto del
programma degli interventi finanziato dal M.L.T;

Con deliberazione Presidenziale n® 287 del 26/07/2018 é stato approvato lo studio di
fattibilitd ed il progetto preliminare denominato “Interventi di ripristino, per tratti saltuari,
del piano viabile e delle pertinenze stradali lungo le strade del Comparto 1 - Hinterland
Benevento”, per un importo complessivo di € 142.464,00;

Con determinazione dirigenziale n. 2432 del 18/10/2018 & stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo degli “Interventi di ripristino, per tratti saltuari, del piano viabile e
delle pertinenze stradali lungo le strade del Comparto 1 - Hinterland Benevento”, per un
importo lavori di € 112.324,49 (di cui €. 2.793,90 per oneri della sicurezza), oltre €
30.139,51, per somme a disposizione per un totale complessivo di € 142.464,00;

Con determinazione dirigenziale n° 971 del 16/04/2019, i predetti lavori sono stati
aggiudicati, mediante procedura di gara negoziata, all'Impresa Iannotti Francesco (P.IVA
01170040628), con sede legale in San Lorenzo Maggiore (BN), alla c.da Campolongo, 4,
per un importo lavori, al netto del ribasso del 37,641%, di € 71.093,40, oltre IVA come per
legge, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori a base d'asta € 112.324 .49
di cui soggetti a ribasso € 109.537,73
a detrarre il ribasso offerto 37,641% € 41.231,10
a.l Lavori ribassati € 68.306,64

a.2)  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:




- specifici delle lavorazioni €2.241,96

- oggettivi di cantiere € 544,80

Totale oneri di sicurezza € 2.786,76 € 2.786,76
Sommano per lavori € 71.093,40

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IV A sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 195.640,54
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.246,49
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4  Imprevisti Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA € 3.151,63
b5 Economie per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le € 50.301,94

"~ procedure di cui al D.Lgs. N. 50/2016

Totale Somme a disposizione € 71.370,60
IMPORTO QUADRO ECONOMICO RIMODULATO € 142.464,00

» I lavori sono stati consegnati in data 18/04/2019.
Considerato che:

> nelle more dell’'approvazione del progetto definitivo - esecutivo e dell’affidamento dei lavori
previsti, a seguito delle avverse condizioni meteorologiche del periodo invernale, la viabilita
del Comparto ha evidenziato ulteriori criticita;
> particolarmente compromessa risulta la S.P. n. 28 denominata “San Giovanni Marcopio”, Ia
quale allo stato si presenta con cunette e zanelle occluse e con un manto stradale cosparso
di buche, fessurazioni, ondulazioni, depressioni, rigonfiamenti, fratture, ormaie ecc.;
nell’individuazione dej tratti di Cunette e zanelle maggiormente bisognevoli di riapertura e
pulizia, a seguito delle modificate esigenze in dipendenza degli effetti delle avverse
condizioni meteorologiche del periodo invernale, si & riscontrato la impossibilita di
procedere alla totale movimentazione nell’'ambito del cantiere del materiale di risulta per
cui la necessita del trasporto a rifiuto della parte eccedente con incremento anche dei costi
di smaltimento;
per far fronte nellimmediato, in attesa di un radicale intervento di sistemazione della
precitata S.P. 28, al ripristino dei tratti di strada della stessa ormai impercorribili -
ricorrendo i presupposti di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, comma 12 (La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una di munizione delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, puo imporre all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso I'appaltatore non pud
far valere il diritto alla risoluzione del contratto.) - & stata predisposta la perizia di variante
tecnica e suppletiva, contenuta nell'ambito delle risorse disponibili nel Q.E. approvato con la
determinazione di aggiudicazione n° 971 del 16/04/2019;
> Per far fronte alle criticita riscontrate il Settore Tecnico - ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, comma 1, lettera c), punto 1) (modifica determinata da
circostanze impreviste ed Imprevedibili) e punto 2) (le modifiche non alterano la natura del
contratto) - ha elaborato una perizia di variante in corso d’opera che prevede le maggiori
e diverse lavorazioni necessarie integrandole a quelle originariamente progettate.

v

v

DATO ATTO che, con deliberazione del Presidente della Provincia n. 113 de| 30/05/2019 &
stata approvata la perizia di variante e suppletiva redatta dal Servizio Viabilitd 2 del Settore
Tecnico di questo Ente ai sensi dellart. 106 , comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
come dal seguente quadro economico di spesa:




A) Lavori a base d'asta € 134.665,64

di cui soggetti a ribasso € 131.763,35
a detrarre il ribasso offerto 37,6410% € 49.597.04
a.l Lavori ribassati € 82.166,31
a.2)  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:
- specifici delle lavorazioni € 2.357.,49
- oggettivi di cantiere € 544,80
Totale oneri di sicurezza €2.902,29 € 2.902,29
Sommano per netto lavori € 85.068,60
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 18.715,09
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.693,31
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4  Imprevisti, Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso [VA € 10.000,00
Economie per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le €
procedure di cui al D.Lgs. N. 50/2016 283609
Totale Somme a disposizione € 57.395,40
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 142.464,00

CONSIDERATO che I'importo in aumento dei maggiori lavori relativo alla variante in oggetto &
pari ad € 13.975,20 € (89.761,32 - 75.017,72), IVA esclusa e quindi risulta contenuto nei limiti
del 15% dell'importo contrattuale, ai sensi dell’art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e
S.m.i.,

DATO ATTO che la spesa complessiva per |'esecuzione dei lavori in oggetto ammonta a
complessivi € 142.464,00, come da quadro economico definitivo di spesa sopra riportato
approvato con la citata deliberazione del Presidente della Provincia n. 113 del 30/05/2019.

RICHIAMATI:

- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. del
18/08/2000, n. 267, art. 107 “Funzioni e responsabilita della Dirigenza” e art. 108
“impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05/10/2010, n. 207, per le
norme ancora applicabili.

RITENUTO doversi provvedere in merito.

Attestata la regolarita tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

1) di prendere atto della deliberazione del Presidente della Provincia n. 113 del 30/05/2019
di approvazione ai sensi dell’art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
della perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, redatta dal servizio viabilita del
Settore Tecnico, come da seguente quadro economico di spesa:




A) Lavori a base d'asta € 134.665,64 |

di cui soggetti a ribasso € 131.763,35 §
a detrarre il ribasso offerto 37.6410% € 49.597,04 |
a.l Lavori ribassati € 82.166,31 :
a.2)  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:
- specifici delle lavorazioni € 2.357,49
- oggettivi di cantiere € 544.80
Totale oneri di sicurezza €2.902,29 € . 2.902,29
Sommano per netto lavori € 85.068,60 ¢
B) Somme a disposizione dell'amministrazione 5
b.1 IV A sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 18.715,09
b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 2.693.31
b.3 Contributo ANAC € 30,00
b.4  Imprevisti, Oneri di discarica e/o foriture a fattura, compreso IVA € 10.000,00
Economie per eventuali ulteriori lavori da affidarsi mediante le 25
.956,9
B, procedure di cui al D.Lgs. N. 50/2016 . 956,99
Totale Somme a disposizione € 57.395,40
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 142.464,00

2)di affidare i maggiori lavori pari ad € 13.975,20 € (89.761,32 - 75.017,72), IVA esclusa
all'impresa appaltatrice Iannotti Francesco (P.IVA 01170040628), con sede legale in
San Lorenzo Maggiore (BN), alla c.da Campolongo, 4,agli stessi prezzi, patti e condizioni
dei lavori principali affidati determinazione dirigenziale n° 971 del 16/04/2019;

3)di dare atto che I'importo di € 13.975,20 I1vA esclusa, risulta contenuto nei limiti del 15%

dell'importo contrattuale, ai sensi dell‘art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

4)di dare atto che la somma complessiva di € 142.464,00 trova copertura economica sulla
somma stanziata dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. n® 23582 del
14/06/2018, nell'ambito delle risorse previste dal D.M. n° 49 de| 16/02/2018, per un
importo complessivo di € 142.464,00 (codice n. 00545.18.BN);

5)di dare atto che la spesa complessiva per I'esecuzione dei lavori in oggetto ammonta a
complessivi € 142.464,00, , come da quadro economico definitivo di spesa sopra

riportato approvato con la citata deliberazione del Presidente della Provincia n. 113 del | ‘,
30/05/2019;

|
6)di far gravare la spesa dj € 142.464,00 nel modo seguente: !
- € 2.246,49 - cap. 12411 - imp. n. 3145/2018;
- € 30,00 —cap. 12411 - imp. n. 3146/2018;
- €140.187,51 - cap. 12411 - imp. n. 3147/2018.

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Alessandrina 7
{ &”OQL_D%”'*




ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap._~ /2’44// Progr. N. %}4"5/3446
R UGAY omns DK i

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

Ing. Maurizio PERLINGIERI



